PAGE

Ata da 15ª Reunião Ordinária, de 26 de abril de 2011

ATA DA 15ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO EXERCÍCIO 2011

REALIZADA AOS VINTE SE SEIS DIAS DO MÊS DE ABRIL DO ANO DE DOIS MIL E ONZE, PELA CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BÁRBARA D’OESTE
	Aos vinte e seis dias do mês de abril do ano de dois mil e onze, às quatorze horas e vinte minutos, a Edilidade Barbarense reuniu-se ordinariamente em seu prédio próprio, sito na Rodovia SP-306, nº 1001, Jardim Primavera, nesta cidade de Santa Bárbara d’Oeste/SP, sob a Presidência do Vereador Erb Oliveira Martins; Primeiro Secretário Ducimar de Jesus Cardoso e Segundo Secretário Vereador Edison Carlos Bortolucci Júnior. O senhor Presidente solicitou ao Primeiro Secretário da Mesa, Vereador Ducimar de Jesus Cardoso, que procedesse à leitura dos nomes dos vereadores presentes, os quais eram: Ademir José da Silva, Anízio Tavares da Silva, Antonio Carlos Ribeiro, Carlos Alberto Portella Fontes, Danilo E. Godoy Lourenço, Ducimar de Jesus Cardoso, Edison Carlos Bortolucci Júnior, Erb Oliveira Martins, José Luís Fornasari. Estavam ausentes os seguintes vereadores: Fabiano Washington Ruiz Martinez , José Antônio Aborihan Gonçalves e Laerte Antonio da Silva.Havendo quorum, o senhor Presidente proclamou: “Sob a proteção de Deus iniciamos os nossos trabalhos”. Passou-se à execução do Hino Nacional. Em seguida passou à 1ª Parte - EXPEDIENTE - A ata da 14ª Reunião Ordinária do ano de dois mil e onze foi devidamente assinada pelos senhores vereadores. Na sequência o Primeiro Secretário, Vereador Ducimar de Jesus Cardoso, fez a leitura das matérias que deram entrada no Expediente da Reunião. Em seguida, Pela Ordem falou o vereador Edison C. Bortolucci Júnior, que pediu a inclusão do Projeto de Lei Complementar nº 10/2011 na Ordem do Dia, o que foi aprovado pelo Plenário e dos Projetos de Lei nºs 40 e 41/2011. Logo em seguida o Vereador Anízio Tavares se manifestou a respeito do conteúdo do PL nº 40/2011 e em seguida às quatorze horas e quarenta e quatro minutos o Vereador Edison C. Bortolucci Jr solicitou a suspensão da RO. O Sr. Presidente suspendeu a Sessão às quatorze horas e quarenta e cinco minutos para discussão a respeito da inclusão dos Projetos. Às quatorze horas e quarenta e oito minutos a Sessão foi reaberta. O Vereador Edison C. Bortolucci nesse momento, devido a manifestação do Vereador Anízio Tavares com relação ao PL nº 40/2011, refez sua solicitação mantendo a inclusão do PLC nº 10/2011 na Ordem do Dia o que foi aprovado pelo Plenário e do PL nº 41/2011 na Ordem do Dia o que foi aprovado pelo Plenário. Pela Ordem falou o Vereador José L. Fornasari que solicitou a inclusão da Moção de Aplauso nº 78/2011, de sua autoria, na Ordem do Dia o que foi aprovada pelo Plenário. O Sr. Presidente solicitou que o Primeiro Secretário da Mesa, Vereador Ducimar de Jesus Cardoso, procedesse a chamada dos vereadores aos quais estavam presentes: Ademir José da Silva, Anízio Tavares da Silva, Antonio Carlos Ribeiro, Carlos Alberto Portella Fontes, Danilo E. Godoy Lourenço, Ducimar de Jesus Cardoso, Edison Carlos Bortolucci Júnior, Erb Oliveira Martins, Fabiano Washington Ruiz Martinez, José Antonio Aborihan Gonçalves, José Luís Fornasari e Laerte Antonio da Silva. Constatado o quorum inicial, passou-se à 2ª Parte – ORDEM DO DIA, ficou assim a situação das matérias constantes da mesma:

	DISCUSSÃO ÚNICA

	VETO TOTAL AO PROJETO DE LEI
	 RESULTADO
	OBSERVAÇÕES

	Nº 04/2011 – “Institui Semanas Educativas ‘Pipas com Cerol, Corte esta Onda’, a ser realizada semestralmente nas escolas municipais de ensino infantil e fundamental, em Santa Bárbara d’Oeste-SP”. Autoria do Projeto: Ver. Carlos Fontes
	REJEITADO

	Com 12 (doze) votos.

	PROJETO DE LEI
	RESULTADO
	OBSERVAÇÕES

	Nº 112/2010 - “Fica proibida a construção de ‘Velórios’ próximos às áreas residenciais localizadas no Município de Santa Bárbara d’Oeste e dá outras providências”.  Autoria: Ver. Laerte da Silva
	  APROVADO
	Com 11 (onze) votos favoráveis.

	Nº 116/2010 – “Proíbe a propaganda feita por estabelecimentos comerciais, industriais e prestadores de serviços, sediados em solo barbarense que não façam explícita referência a cidade de Santa Bárbara d’Oeste. Autoria: Ver. Danilo Godoy
	APROVADO
	Com 11 (onze) votos favoráveis.

	Nº 21/2011 -  “Altera o caput do artigo 1º da Lei Municipal nº 2580, de 28 de maio de 2001 e dá outras providências”  Autoria:  Ver. Edison C. Bortolucci Jr.
	APROVADO
	Com 11 (onze) votos favoráveis.

	Nº 37/2011 – “Denomina Praça do Jardim São Francisco I, conforme especifica”. Autoria: Ver. José Luis Fornasari .
	APROVADO
	Com 11 (onze) votos favoráveis.

	PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR
	 RESULTADO
	OBSERVAÇÕES

	N° 10/2011 - “Altera a Tabela 1 do Anexo I da Lei Complementar Municipal nº 69 de 23 de dezembro de 2009, conforme especifica” Autoria: Poder Executivo.
	  APROVADO
	Com 11 (onze) votos favoráveis.

	PROJETO DE LEI
	RESULTADO
	OBSERVAÇÕES

	Nº 41/2011 - Dispõe sobre a inclusão de código de Natureza de Despesas no quadro de detalhamento do Orçamento do Município para o exercício financeiro de 2011 e dá outras providências. Autoria: Poder Executivo.
	APROVADO
	Com 11 (onze) votos favoráveis.

	MOÇÕES
	 RESULTADO
	OBSERVAÇÕES

	N° 68/2011 – “Manifesta aplauso pela realização e organização da ‘Festa Comunitária Cristã’ em sua 11ª edição em Santa Bárbara d’Oeste’”. Autoria: Ver. Carlos Fontes.
	APROVADA

	N° 69/2011 - “Manifesta apelo ao Poder Executivo e à Secretaria Municipal de Saúde para a realização de um mutirão de atendimento odontológico no município”. Autoria: Ver. Ademir da Silva.
	APROVADA

	Nº 70/2011 - “Manifesta apelo ao Senhor Prefeito Mario Celso Heins, no sentido de proceder à construção de uma Unidade Básica de Saúde no Jardim dos Cedros”. Autoria: Ver. Danilo Godoy
	APROVADA

	Nº 71/2011 - “Manifesta apelo ao Senhor Prefeito Mario Celso Heins, no sentido de aumentar a área pertencente ao Cemitério ‘Cabreúva’, localizado na Avenida da Saudade”. Autoria: Ver. Danilo Godoy.
	APROVADA

	Nº 72/2011 – “Manifesta apelo ao Excelentíssimo Prefeito Municipal, Dr. Mário Celso Heins, para que não mais seja descontado do benefício ‘Vale Alimentação’, quando os servidores Municipais justificarem suas faltas”. Autoria: Ver. Carlos Fontes.
	APROVADA

	Nº 74/2011 – “Manifesta apelo ao DAE - Departamento de Água e Esgoto, para que subsidie o valor das tarifas de água e esgoto em casos de vazamento”. Autoria: Ademir da Silva.
	APROVADA

	Nº 78/2011 – “Manifesta Apaulso a Paróquia Nossa Senhopra Aparecida, na pessoa do Padre José Carlos Pizzonia e toda comunidade, pela Procissão de Ramos ocorrida na manhã do dia 17 de abril p.p., como parte das festividades da Páscoa”. Autoria - Ver. “Joi” Fornasari.
	APROVADA

	REQUERIMENTOS
	 RESULTADO
	OBSERVAÇÕES

	Nº 290/2011 - “Informações quanto ao Programa de Incentivo ao Desenvolvimento”. Autoria - Ver. Danilo Godoy.
	APROVADO

	Nº 291/2011 - “Informações quanto às respostas referentes ao Requerimento 1033/2009”. Autoria - Ver. Danilo Godoy.
	APROVADO

	Nº 292/2011 - ““Informações referente à abertura da Rua Alagoas, no bairro Colina Santa Bárbara, interligando com a Rua Fioravante L. Angoline, no bairro Residencial Furlan”. Autoria: Ver. Antonio C. Ribeiro.
	 APROVADO

	Nº 293/2011 – “Infomações referentes ao andamento de aberturas de ruas anteriormente solicitadas (Requerimentos nºs 418 e 775/2009)”. Autoria: Ver. Antonio C. Ribeiro.
	APROVADO

	Nº 294/2011 - “Informações sobre distribuição de uniforme escolar para crianças dos Jardins I e II, da rede municipal de ensino”. ”. Autoria - Ver. Ademir da Silva
	APROVADO

	Nº 295/2011 – “Infomações acerca de infiltração de água com danos ao imóvel situado na Rua Dona Margarida, nº 806”. Autoria – Ver. Edison C. Bortolucci Jr.
	APROVADO

	Nº 296/2011 – “Infomações acerca de providências em criadouro de dengue em área residencial”. Autoria – Ver. Edison C. Bortolucci Jr.
	  APROVADO

	Nº 297/2011 – “Informações atinentes à participação da Defesa Civil nos eventos promovidos pela Prefeitura Municipal”. Autoria – Ver. José L. Fornasari.
	 APROVADO

	Nº 298/2011 – “Informações referente à colocação de caçambas no eco ponto localizado na Rua Lorena, nas proximidades do nº 378, no bairro Jardim Esmeralda”. Autoria – Ver. Anízio Tavares.
	 APROVADO

	Nº 299/2011 – “Informações quanto ao início das obras de melhorias no campo de futebol localizado no bairro São Fernando”. Autoria – Ver. Anízio Tavares.
	 APROVADO

	Nº 300/2011 – “Informações referente à cessão de uma sala na escola ‘EMEF Profª Maria de Lourdes Rodrigues’, localizada na Rua do Vidro, nº 597, no bairro Jardim Pérola”. Autoria – Ver. Anízio Tavares.
	 APROVADO

	Nº 301/2011 – “Informações referente a melhorias na sinalização de trânsito na Avenida da Indústria, esquina com as Ruas do Amendoim, do Centeio, do Chá, do Feijão e da Batata, no bairro Jardim Pérola”. Autoria – Ver. Anízio Tavares.
	 APROVADO

	Nº 302/2011 – “Requer licença ao Plenário, com base no inciso I do artigo 13 da LOM, para desempenhar missão temporária, de caráter transitório, de interesse do Município”. Autoria – Ver. Danilo Godoy
	 APROVADO

	Nº 303/2011 – “Requer licença ao Plenário, com base no inciso I do artigo 13 da LOM, para desempenhar missão temporária, de caráter transitório, de interesse do Município”. Autoria – Ver. Carlos Fontes.
	 APROVADO

Amparado pelo artigo 66 (Palavra Livre) do Regimento Interno, usaram da Tribuna, seguindo a ordem de inscrição, os seguintes Vereadores:

	VEREADOR
	APARTES
	HORÁRIO

	Anízio Tavares

	16:43 a 17:00

	O Sr. Presidente solicitou que o Primeiro Secretário da Mesa, Vereador Ducimar de Jesus Cardoso, procedesse a chamada dos vereadores aos quais estavam presentes: Ademir José da Silva, Anízio Tavares da Silva, Antonio Carlos Ribeiro, Carlos Alberto Portella Fontes, Ducimar de Jesus Cardoso, Edison Carlos Bortolucci Júnior, Erb Oliveira Martins.

	Ademir da Silva

	17:01 a 17:10

	Antonio C. Ribeiro

	17:11 a 17:23

	José L. Fornasari

	17:24 a 17:34

	Danilo Godoy
	Carlos Fontes
Erb O. Martins
	       17:35 a 17:50

	Carlos Fontes
	Erb O. Martins
Ducimar Cardoso
	17:51 a 18:04

	Edison C. Bortolucci Jr.
	Carlos Fontes
Erb O. Martins
	18:05 a 18:16

	Ducimar de J. Cardoso

	18:17 a 18:19

	Erb O. Martins
	Abriu Mão da Palavra
	18:20

Nada mais havendo a ser apreciado na presente Reunião, a mesma foi encerrada às dezessete horas e trinta e um minutos. Eu ___________________________ (Marta de Fátima C. Pedroso) Agente Administrativo, elaborei, redigi, digitei e revisei a presente Ata, que será lida e assinada pela Edilidade.
	ERB OLIVEIRA MARTINS

- Presidente -
	ANÍZIO TAVARES DA SILVA

- Vice-Presidente -

	DUCIMAR DE JESUS CARDOSO

- 1º Secretário -
	EDISON CARLOS BORTOLUCCI JÚNIOR

-2º Secretário -

PAGE
6